
BIUDŽETINĖ ĮSTAIGA 
KELMĖS RAJONO PRIEŠGAISRINĖS SAUGOS TARNYBA

Ugnis Jūsų namuose Ugnis Jūsų namuose 
gali būti ir draugas, ir priešas. gali būti ir draugas, ir priešas. 

Nebūkite abejingi savo ir Nebūkite abejingi savo ir 
kitų žmonių saugumuikitų žmonių saugumui

Ugnis Jūsų namuose 
gali būti ir draugas, ir priešas. 

Nebūkite abejingi savo ir 
kitų žmonių saugumui

Gaisrų prevencijos ir visuomenės švietimo priemonė
 finansuojama iš Kelmės rajono savivaldybės biudžeto lėšų

Kviečiame tapti 
savanoriu ugniagesiu

Vystant savanorių ugniagesių veiklą Kelmės rajono 
savivaldybėje, 2015 m. lapkričio 26 d. Kelmės rajono 
savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-295, Biudžetinei 

įstaigai Kelmės rajono priešgaisrinės saugos tarnybai priskirta savanorių 
ugniagesių veiklos organizatoriaus funkcija.

Jūs galite prisidėti užtikrinant savo ir visuomenės saugumą tapdamas 
savanoriu ugniagesiu.

Savanoris ugniagesys – fizinis asmuo, kuris yra pasirengęs savanoriškai 
dalyvauti gesinant gaisrus ir (ar) aktyviais veiksmais atlikti kitą visuomenei 
naudingą veiklą priešgaisrinės saugos srityje, jei atitinka jam nustatytus 
amžiaus, sveikatos, bendrojo fizinio parengtumo ir kitus reikalavimus, yra 
sudaręs rašytinę savanoriškos veiklos sutartį su savivaldybės priešgaisrine 
tarnyba ar kitu šios savanorių ugniagesių veiklos organizatoriumi.

Savanoriai ugniagesiai rengiami dviejų lygių – dalyvaujantys gesinant 
gaisrus ir dalyvaujantys šviečiamojoje profilaktinėje veikloje. Savanoriais, 
dalyvaujančiais gesinant gaisrus, gali tapti 18−65 metų piliečiai. Jie turi atitikti 
tam tikrus sveikatos ir bendrojo fizinio pasirengimo reikalavimus.

Norint tapti savanoriu ugniagesiu, dalyvaujančiu gesinant gaisrus, reikia 
pateikti prašymą Kelmės rajono priešgaisrinei tarnybai, pasitikrinti sveikatą ir 
bendrąjį fizinį pasirengimą. Pretendentui bus rengiami mokymai ir išlaikius 
egzaminą suteikta teisė tapti savanoriu ugniagesiu. Sutartis savanoriškai 
veiklai bus pasirašoma 4 metams. Po 4 metų ją bus galima pratęsti. Savanoriui 
ugniagesiui, kuris jo tarnybos, darbo, mokslo ar studijų laiku nustatyta tvarka 
yra pakviestas ir dalyvauja gesinant gaisrą ar atlieka gelbėjimo darbus, yra 
išsaugoma tarnybos, darbo, mokslo ar studijų vieta. Gesinantiems gaisrus ar 
atliekantiems gelbėjimo darbus, dalyvaujantiems planiniuose kvalifikacijos 
tobulinimo kursuose (mokymuose ir (ar) pratybose), atliekantiems kitas 
užduotis, nustatytas rašytinėse savanoriškos veiklos sutartyse, savanoriams 
ugniagesiams mokamas atlyginimas už kiekvieną savanorio ugniagesio 
sugaištą valandą, kompensuojamos su savanorio ugniagesio veikla susijusios 
patirtos išlaidos. Taip pat jie yra aprūpinami veiklai atlikti reikalingomis 
priemonėmis, draudžiami draudimu nuo nelaimingų atsitikimų. Savanoriais 
ugniagesiais prevencinei veiklai gali tapti asmenys ir nuo 14 metų. 

Jei nusprendei būti savanoriu ugniagesiu, prašome kreiptis į 
savanorių ugniagesių veiklos organizatorių Kelmės rajono 

priešgaisrinės saugos tarnybą adresu:

Parko g. 9, Verpenos k., Kelmės apyl. sen. Kelmės rajonas

Tel. (8 427) 48460, 8 686 98591, 
el. paštas sauga@kelmespriesgaisrine.lt

Detalesnė informacija pretendentui apie savanorišką veiklą: 
http://www.kelmespriesgaisrine.lt/?page_id=400

ATMINKIME, SAVO SAUGUMĄ ATMINKIME, SAVO SAUGUMĄ 
KURIAME PATYSKURIAME PATYS

ATMINKIME, SAVO SAUGUMĄ 
KURIAME PATYS

SVARBU ŽINOTI SVARBU ŽINOTI

Dūmų detektorius Jūsų saugumui

Gyvenamajame būste (kiekviename aukšte) turi 
būti įrengtas bent vienas autonominis dūmų detek-
torius. Tai yra minimalus reikalavimas, tačiau dūmų 
plitimą riboja įvairios pastato konstrukcijos (sienos, 
durys, perdangos ir pan.). Rekomenduojama šiuos 
prietaisus įrengti kiekvienoje patalpoje, kurioje žmonės 
miega ir koridoriuose arba bendrose erdvėse prieš 
miegamuosius. Nepatariama jų įrengti virtuvėje, ar tose 
vietose, kur gali išsiskirti garai.

Įrengiant autonominius dūmų detektorius būtina 
vadovautis gamintojo instrukcija. Kadangi karšti dūmai 
kyla į viršų ir  kaupiasi palubėje, šie prietaisai turėtų būti 
montuojami ant lubų. Tik tais atvejais, kai nėra 
galimybės jų įrengti ant lubų, autonominiai dūmų 
detektoriai gali būti įrengiami ant patalpos sienos, kuo 
arčiau lubų. Parenkant detektoriaus tvirtinimo vietą, 
būtina prisiminti, kad kartais teks pakeisti elementus, 
patikrinti jo veikimą, todėl rekomenduojama juos 
įrengti lengvai prieinamose vietose.

Kad autonominiai dūmų detektoriai patikimai 
veiktų, svarbu periodiškai patikrinti jų veikimą paspau-
džiant testavimo mygtuką. Jeigu šie prietaisai yra su 
keičiamais maitinimo elementais, juos reikėtų keisti 
kasmet. Dulkės ir nešvarumai mažina jo jautrumą, todėl 
reikėtų neužmiršti nuvalyti dulkių.

Renkantis autonominį dūmų signalizatorių, reikėtų 
atkreipti dėmesį, kad jis būtų sertifikuotas pagal 
Europos standartą EN 14604:2005/AC:2008 ir paženk-
lintas CE ženklu. Tai užtikrins, kad įsigijote kokybišką 
įrenginį. Detektoriai gali būti su keičiamais maitinimo 
elementais, arba su integruota baterija, kurios nereikia 
keisti visą prietaiso tarnavimo laikotarpį (apie 10 metų). 
Detektoriai su keičiamais maitinimo elementais yra 
pigesni, tačiau reikalauja daugiau priežiūros (kasmet 
būtina keisti maitinimo elementus)



Kad gaisro tikimybė Jūsų aplinkoje būtų 
minimali ir jūs būtumėte saugesni:

namuose naudokite tik techniškai tvarkingus �
elektros prietaisus ir instaliaciją, atkreipkite 
dėmesį, kad laidų izoliacija būtų nepažeista;

naudokite tik kalibruotus elektros saugiklius, �
nenaudokite savos gamybos tarpiklių, neper-
kraukite elektros instaliacijos naudodami didelės 
galios elektros prietaisus;

reikalingus elektros instaliacijos, įrangos monta-�
vimo ir remonto darbus Jums turi atlikti tik kvalifi-
kuoti specialistai;

jei išvykstate ilgesniam laikui iš namų, išjunkite �
visus elektrinius prietaisus, įrangą ir ištraukite jų 
kištukus iš lizdų (išskyrus tuos, kurie turi veikti pvz: 
šaldytuvus, namo šildymo, apsaugos įrangą ir 
pan.), patikrinkite, ar veikia priešgaisrinės apsau-
gos signalizacija (jei tokia įrengta);

pasirūpinkite, kad mažamečiams vaikams būtų �
neprieinami degtukai, žiebtuvėliai;

nepalikite be priežiūros veikiančios dujinės �
viryklės, baigę naudotis dujine virykle užsukite 
dujų čiaupą;

visi šildymo įrenginiai turi būti įrengti ir eksplo-�
atuojami laikantis gamintojo instrukcijose nuro-
dytų reikalavimų, laikantis priešgaisrinės saugos 
reikalavimų;

krosnies pakuros durelės turi būti tvarkingos, �
sandariai užsidarančios, kad neiškristų žarijos, 
malkų ilgis turi atitikti pakuros ilgį. Jei grindys prie 
pakuros yra iš degių medžiagų, jos turi būti 
padengtos metaliniu 70x50 cm dydžio skardos 

lakštu. Nepalikite besikūrenančios krosnies be 
priežiūros ir nepatikėkite jos priežiūros mažame-
čiams vaikams;

prie krosnies nelaikykite ir ant jos nedžiovinkite �
malkų, skalbinių;

krosniai užkurti nenaudokite degiųjų skysčių �
(benzino, dyzelinio kuro, įvairių tirpiklių ir pan.);

reguliariai valykite suodžius iš dūmtraukių ir �
krosnių (prieš šildymo sezoną ir jo metu ne rečiau 
kaip kartą per ketvirtį), atsižvelgiant į naudojamą 
kurą. Drėgnos ir spygliuočių medžių malkos 
padidina suodžių kaupimąsi dūmtraukyje ir 
krosnyje; 

iškūrenus krosnį negalima per anksti užstumti �
dūmų ištraukimo sklendės, nes patalpoje gali 
pradėti kauptis smalkės, kurios yra labai pavo-
jingos (jos yra bespalvės ir bekvapės);

naudodami šašlykines išlaikykite 6 m atstumą iki �
pastatų. Laužus galima kūrenti ne arčiau kaip 30 m 
iki pastatų, taip pat reikia atsižvelgti į vėjo kryptį;

nenaudokite atviros ugnies vamzdynams atšildyti �
ir kitiems panašaus pobūdžio darbams, dujų 
nuotėkiui patikrinti;

namuose reikia turėti gesintuvą, laikyti jį lengvai �
prieinamose vietose (prie išėjimų, virtuvėje, 
garaže). Geriausia gesintuvą pritvirtinti prie 
sienos, kad nepasiektų maži vaikai.

Kaip reikėtų elgtis kilus gaisrui:

pastebėję nedidelį gaisrą, imkitės veiksmų jam �
sustabdyti;

užsidegus elektriniams buityje naudojamiems �
prietaisams, atjunkite jų maitinimą (reikia ištraukti 
kištuką iš elektros tinklo arba išjungti saugiklius);

negesinkite veikiančių elektros įrenginių, degan-�
čių riebalų, naftos produktų vandeniu. Tam 
labiausiai tinka miltelių ir angliarūgštės gesintuvai;

neturėdami priemonių gaisrui sustabdyti arba �
matydami, kad Jūsų veiksmai nebus efektyvūs, 
skubiai palikite patalpas, uždarykite langus ir duris 
(jų neužrakinkite), įspėkite kitus žmones;

jei Jūsų išėjimo kelyje yra dūmų, stenkitės eiti �
pasilenkę arba šliaužti kuo žemiau, užsidenkite 
veidą drėgnu audiniu. Esant galimybei, ieškokite 
alternatyvios evakuacijos krypties, kuri būtų 
mažiau pavojinga;

jei Jūsų gyvenamoji patalpa yra daugiaaukščiame �
pastate ir Jūsų išėjimo kelią užblokavo ugnis, 
geriausia būtų likti patalpos viduje, uždaryti duris, 
eiti prie lango arba į balkoną, kviesti pagalbą. 
Patalpoje, kurioje būsite, būtina užkamšyti ar 
uždengti visus tarpus, pro kuriuos į vidų galėtų 
patekti dūmai;

nedelsdami apie gaisrą praneškite bendruoju �
pagalbos numeriu 112, prisistatykite ir kuo aiškiau 
nurodykite gaisro vietą (adresą), pobūdį. Jei turite 
galimybę, paaiškinkite, kaip Jus pasiekti, pasitikite 
ugniagesius;

niekada nemėginkite grįžti į degančias patalpas �
pasiimti kokių nors daiktų ar gelbėti turto, tai labai 
pavojinga.

SVARBU ŽINOTI SVARBU ŽINOTI


